Universitätsbibliothek Mannheim

Marci Tullii Ciceronis liber De fato

Cicero, Marcus Tullius

Parisiis, 1552

urn:nbn:de:bsz:180-digad-9778

MARCI TULLII CICE-
RONIS LIBER
DE FATO.

IN EVNDEM COMMENTA-
RIUS, Adriano Turnebo auctore.

P A R I S I I S, M. D. LII.

Apud Adrianum Turnebum typographū Regium.

Ex priuilegio Regis.

WILHELMI TACITI GESTER
RONIS LIBER

DE RATO

IN EVADEM COMMENTA

Abg. Abiturium Triengen ob gehtl. Regium

TARISII MDTH

Abg. Abiturium Triengen ob gehtl. Regium

Ex libris Regis

MARCI TULLII CICERONIS
LIBER DE FATO.

In eundem commentarius Adriano Turnebo auctore.

VI A pertinet ad mores, quos ἡγεμονία Græci vocant (nos eam partem philosophiæ de moribus appellare solemus: sed decet augentem lingua Latinam nominare moralem) explicanda vis est ratiōque enūciationum, quæ Græci αἰτιώματα vocant, quæ de re futura quum aliquid dicunt, dēq; eo quod possit fieri aut non possit, quām vim habeat, obscura quæstio est, quām τὸ δωματῶν appellant, totāque est λογικὴ, quam rationē differendi voco. Quod autem in aliis libris feci, qui sunt de natura Deorum, itēmque in iis quos de diuinatione edidi, vt in vtrāque partem perpetua explicaretur oratio, quo facilius id à quoque probaretur, quod cuique maximè probabile videretur, in hac disputatione de Fato, casus quidā ne facerem impediuit. Nā quum essem in Puteolano, Hirtiliusque noster Cōsul designatus iisdem in locis, vir nobis amicissimus, & iis studiis in quibus nos à pueritia viximus, deditus, multum vñā eramus, maximè nos quidem exquirentes ea consilia quæ ad pacem & ad concordiam ciuium pertinerent. Quum enim omnes post interitum Cæsaris nouarū perturbationū causæ quæri viderentur, hisque esse occurrentum putaremus,

A ij

omnis ferè nostra in his deliberationibus cōsumebatur oratio: idque & sape alias, & quodam liberiore quam solebam, & magis vacuo ab interuentoribus die, quum ille ad me venisset, primò illa quæ erant quotidiana, & quasi legitima nobis de pace & de ocio.

Quia pertinet.) Perscriptis iā tribus à Cicerone de natura Deorū libris, absolutāq; de Diuinatione duobus libris disputatione, nūc quæstio nē de Fato adiungit, vt totus ille philosophiæ locus pertractat⁹ sit. Pertinet autē, vt ait, ad partem illā philosophiæ quæ hominū mores studiāque conformat. Erat autem duæ apud Philosophos affines & propinquæ schole, de quibus magnis contentionibus altercabantur: vna φει εἰδοποίης, id est de Fato, quæ ad mores pertinebat: altera διωρᾶς, id est de eo quod fieri potest, aut nō potest, quæ ad dialecticam spectabat. Vtraque quæstio eum ad scribendū impulit. Est autem hæc continuatio sine principio, vt totus liber lacerus & mutilus & laciniosus passim est. Neq; enim mihi persuadere possim, Quia, primordium libri apud Ciceronē esse, suspicionē auget, quod in libris scriptis sic reperi: Quia pertinet ad mores, quos οὐαὶ illi vocat: vt aliquid antecessisse verisimile sit. Nā ad absolutionē sententiæ aliquid deest: verbi gratia, De fato nobis scribendū est, quia pertinet ad mores. Reperi apud Macrobiū locū quēdam festiuū ex hoc de Fato libro, quē subscribere visum est. Nā cūm esset apud se ad lacum Auerñū Scipio, ynāque Pontius, allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodum raro capit, sed est pīcīs, vt ferunt, in primis nobilis. Cūm autem Scipio vnum & alterum ex iis qui eum salutatum venerant, inuitasset, plurēsque etiam inuitatus videtur, in aurem Pontius, Scipio, inquit, vide quid agas: acipenser iste paucorum hominum est. Pertinet autem hæc quæstio ad mores, quia si fatum est, cum in nostra potestate nihil relinquatur, nullus vel laudi, vel vituperationi locus erit: neque nobis vlla libera suscepīo, aut voluntarium officium supererit, nulla præceptio proderit.

Moralem.) Nomen istud vt nouum & insolens reformidat. tum enim primum nouabatur.

Explicanda.) Libri scripti habent pendente sententia, Explicadāq;. Vis ratiōque enūciationum.) Qua de re parum inter Chrysippum & Diodorum conueniebat, quemadmodum Cicero scribit in epistola quadam ad Varronem: Πεὶ διωρᾶς με scito καὶ Διόδωρον κρίνει. quapropter si venturus es, scito necesse esse te venire: sin autem non es, οὐδὲ διωρᾶς est te venire. Nūc vide, vtra te κρίσις magis delectet, ξενοτακτικα

DE F A T O.

ne, an hæc quam noster Diodotus non concoquebat. Sed de his etiam rebus, oculis cùm erimus, loquemur. Hoc etiam καὶ Χρύσιππος διωτεῖ est. Locus autem intelligendus est de iis enunciationibus quæ de futuro aliquid, cuius necessarius euentus esse non videtur, pronunciāt, ut, Sedebis, nō sedebis: & in proximo exemplo, De iis rebus loquemur: ut si quis locum proprius perspiciat, is statim nihil à Cicerone cōmissum intelligat. De iis autem pronunciatis sic iudicabat Diodorus, ut id solū fieri posse diceret, quod aut esset verū, aut futurū esset verum, ut quicquid futurū esset, id fieri necesse esset: quicquid futurū non esset, id fieri non posset: Chrysippus autem ab eo dissentiens, quæ non essent futura, posse tamen fieri dicebat.

Αἰχιώματα.) Vocabulum Stoicum. Stoicorū enim dialectica Cicernis aetate florebat. Aristoteles ἀντίφασιν appellat.

Quam vim habeant) Vtrūmque quod futurum dicunt sit necessariū, ut vult Diodorus: an fieri possit ut non eueniāt, ut censem Chrysippus.

Totāque est λόγικη. Id ēst, tota istius ὁλὴ διωτεῖ questionis explicatio dialectica quedam est. Locus etiam iste ab Aristotele in libro de Interpretatione tractatur. idcirco autem istam ὁλὴ διωτεῖ controuersiam adhibet, quia ad fati confirmationem sumptum Stoicorum erat, Omnem enunciationem veram vel falsam esse: quod in futuro non ita enucleatè dilucidēque cernitur.

Quod autem.) Disputatio ista Academica est contra propositum, instituto Arcesilæ, ut in Tusculanis disputationibus. Academici autem certamen cum Stoicis potissimum suscepserant, quorum illa tempestate philosophia percrebruerat. Hoc libro Cicero cōtra eos differit, & fir mamenta quibus fatum esse probant, euertit. Nec verò eius in ea partem accipienda argumentatio est, quasi fatum non esse affirmet: quod quidem longe ab Academiorum dubitatione abest: verum ex iis quæ Stoici adferunt, ad liquidum non probari. Quod si quis isti sermoni interfuisset Stoicæ rationis peritus & emulus, disputationē instituisse, vt fecit in libris de Natura deorū, & de Diuinatione: in quibus perpetua in utrāque partē explicatur oratio. Hirtius autem qui quæstionem ad quam audiret posuerat, institutionis alioqui Stoicæ non admodum fortasse gnarus, aut certe non emulus, ex fatali calamitate, ut opinor, reipub. Romanæ in eum sermonem deuenerat, ut diceret fato geri & eueniare propemodum omnia sibi videri, & de fato quid Cicero sentiret, audire se velle. contra quam sententiam Cicero disputat,

De natura Deorū.) Id merito excusat: quia cùm hæc de Fato disputatione ad eundem locū philosophiæ pertineat, aliter tractari nō debuit.

Quod cuique max.) Nam similitudinem veri & probabilitatem se-

A iii

tur
ām
um
&

ū li-
estio
Per-
idiā-
pin-
tā-
vī, id
bat.
nua-
ssim
ipud
Quia
mile
tobis
locū

Nā
is est
, vt fe
s qui
idere
e pau
uia si
li, vel
lunta

im e-
āq.
opum
oisto-
.qua-
es, q̄b
waria

UB
MANNHEIM

quebantur Academici, qui certò quicquam sciri prorsus negabant.

In Puteolano.) id est fundo, quem in agro Puteolano habebam. Hęc igitur disputatio in Puteolano Ciceronis habita est, ut in Varronis Cu manō Academicæ disputationes disceptatę. Alias etiam villas, Formianam, Pompeianam, Tusculanam possidebat.

Hirtius.) Consul designatus cum Pansa. Eius literatura t, non c po stulat, cum ab hirto deducatur. proinde à Dione & Xiphilino *Iphos* vocatur.

Iis studiis.) Ne ineptum esse videatur cum eo habitum esse de philosophia sermonem, qui ab ea abhorret & alienus esset.

Idque & sāpe alias.) Scilicet fecimus, quod loquendi genus non raro solerit in particula, Idque, usurpari.

Interuentoribus.) Qui interueniunt nobis aliquid agentibus interuentores vocantur: qui domum nostram frequenter adueniunt, aduentores. Hinc meretricula apud Plautum, Ne quis, inquit, aduentor gra uior beat, quam adueniat.

Quasi legitima.) Visitata nobis velut legis cuiusdam prescripto. Nā propter translationem, Quasi, addidit.

Quibus acceptis, Quid ergo, inquit ille, quoniam orationes exercitationes nō tu quidē, vt spero, reliquisti, sed certè philosophiā illis anteposuisti, possūnne aliquid audire? Tu verò, inquā, vel audire, vel dicere. nec enim quod recte existimas, oratoria illa studia deserui, quib⁹ etiam te incendi, quanquam flagrantissimum acceperam: nec ea quæ nunc tracto minuunt, sed augent potius illam facultatem. nam cum hoc genere philosophiæ quod nos sequimur, magnam habet orator societatem. subtilitatem enim ab Academia mutuatur, & ei vicissim reddit libertatem orationis, & ornamenti dicens. Quamobrem, inquam, quoniam vtriusque studij nostra possessio est, hodie vtro frui malis, optio sit tua. Tum Hirtius, Gratissimum, inquit, & tuorum omnium simile. Nihil enim unquam abnuit voluntas tua.

meo studio. Sed quoniā mihi rhetorica vestra sunt nota, téque in iis & audiuiimus sāpe, & audiemus: atq; hāc Academicorum contra propositū disputandi consuetudinem indicant te suscepisse Tusculanæ disputatio-nes, ponere aliquid ad quod audiam, si tibi non est molestum, volo. An mihi, inquam, potest quicquam esse molestum, quod tibi gratum futurū sit? sed ita audies, vt Romanum hominem, vt timide ingredientem ad hoc genus disputandi, vt lōgo interuallo hæc studia re-petentem. Ita, inquit, audiam te disputantem, vt ea le-go quæ scripsisti. proinde ordire.

Quibus acceptis.) auditis.

Exercitationes.) Quotidianis enim penè commētationibus declamandi se exercebat, & ad præturam Græcè semper declamarat. Latine verò senior quoque, & quidem Hirtio & Pansa cōs. Declamandi assiduitatē declarat prima Tusculana: Vt enim antea declamatibā causas, quod nemo me diutius fecit, sic hæc mihi nunc senilis est declamatio.

Aliquid audire.) Aliquam tuam scholā & disputationem de philosophia. Auditor igitur Hirtius erit, non disputator.

Vel audire.) Vt lubet vel me dicentem audies, vel ipse declamabis. nam apud eum Hirtius & Pansa declamitabant, quos grandes prætex-tatos appellare solebat. Hirtium & Dolabellam discipulos suos in e-pistola quadam ad Papyrium Patum vocat. Hirtium ego & Dolabellam dicendi discipulos habeo, cœnandi magistros. Puto enim te audiuisse, si forte ad vos omnia perferuntur, illos apud me declamitare, me apud eos cœnitare.

Genere philosophia.) Cum Academia noua, qua contra id quod se quisque sentire dicat, disputatione solet. Libro tertio de Oratore tra-dit oratori coniunctissimam esse philosophiam Academicam & A-ristoteleā, reliquas ei nō necessarias: sed si eximiam speciē facultatis ad-a-met, aut Carneadeam aut Aristoteleam vim esse comprehendendam.

Subtilitatē.) Subtiliter & acute ab Academia noua différere discit, cuius mira solertia & subtilitas erat in excogitandis rationibus & ar-gumentis contra cuiusque sententiam.

Possessio.) Quoniam Academicī & oratores sumus.

Vt frui.) Conditio tibi sit optare vel declamantem, vel de philosophia disputantem audire.

Gratisimum.) Mihi facis, vel mihi est.

Rhetorica.) In neutro genere, vt dialectica, mathematica, physica dicere sæpenumero solet.

Contra propositum.) Nam cum certi nihil esse dicerent Academici, quod aut sensibus, aut animo percipi possit, aspernareturque omne animi & sensuum iudicium, reliquum erat ut contra aliorum sententias disputarent. Ita sublata perceptione contra propositum iam inde ab Arcesila disputare cœperant.

Tusculanæ.) Disputationes potius quam quæstiones inscribi debent, vt ex hoc loco perspici potest: vel Tusculanæ potius simpliciter, vt à Nonio semper citantur.

Ad quod audiam.) Sic prima Tusculana, Ex quo efficitur æternitas, nisi quid habes ad hæc.

Romanum hominem.) Nam Græcorum philosophorum istæ disputationes erant, non hominum Romanorum, qui non tātopere in philosophia versati erant.

Proinde ordire. Plurima hic deesse nemo non videt. Abest enim propositio Hirtij, multaque Stoicorum firmamenta fatū probantia: quæ tamen quia hodiéque apud Plutarchum extant, plurimūque Ciceroni sic truncō ac mutilo lucis afferre possunt, à me subscribentur. In aduersario genere, inquit, prima ac præcipua captio videtur esse, Nihil absque causa fieri, sed omnia fieri antecedentibus causis: altera, Mundū administrari natura, ipsum sibi consentientem & conspirantem: tertia testimonium quoddam potius videtur esse. A duocatur enim primū diuinatio, quæ cùm hominum opinione floret, tum in deo opt. max. re vera viget. Deinde in iis quæ eueniunt, sapientum hominum approbatio, omnia rectè ordinēque fieri prædicantium: postremo peruagatum illud, Pronunciatum omne verum vel falsum esse. Ista enim capita disputationis Stoicæ erant, quæ vt captiosa Plutarchus censet, ita à Cicerone hic refutantur.

Consideramus Hirti, quorum in aliis, vt in Antipatro poeta, vt in Brumali dic natis, vt in Simul ægrotantibus fratrib⁹, vt in Vrina, vt in Vnguibus, vt in reliquis eiusmodi, naturæ contagio valet, quam ego non tollo, vis est nulla fatalis: in aliis autem fortuita quædam esse possunt.

possunt, ut in illo naufrago, ut in Icadio, ut in Daphyta. quædam etiam Posidonius, pace magistri dixerim, comminisci videtur. Sunt, inquam, quidem absurdæ. quid enim? si Daphytæ fatum fuit, de equo cadere, atque ita perire, ex hoc ne equo? qui quum equus non esset, nomen habebat alienum? aut Philippus hasce in capulo quadrigulas vitare monebatur? quasi vero capulo sit occisus. Quid autem magnum, naufragum illum sine nomine in riuo esse lapsum? quanquam huic quidem hic scribit prædictum, in aqua esse pereundū. Ne hercule Icadij quidem prædonis video fatum ullum. nihil enim scribit ei prædictum. Quid mirum igitur, ex spelûca saxum in crura eius incidisse? puto enim etiam si Icadius tum in spelunca non fuisset, saxum tamen illud casurum fuisse. nam aut nihil est omnino fortuitū, aut hoc ipsum potuit euenire fortuna. Quæro igitur, atque hoc latè patebit, si fati omnino nullū nomen, nulla natura, nulla vis esset, & forte, temere, casu, aut pleraque fierent, aut omnia, num aliter ac nunc eueniunt, euenirent? Quid ergo attinet inculcare fatum, quum sine fato ratio omnium rerum ad naturam fortunam referatur?

Cōsideramus Hirti.) Veteres libri, Constatuisci, ex quo illud, Cōsideramus Hirti, factum est, nec ppter tantâ loci labem emēdatio ex facili fuerit. Hic autē Cicero refutat Stoicorū argumentum, quod ex cōti nuatione coniunctionēq; naturæ, quam *orū mūtū* vocat, ad fatum probandum adferrebat. sic enim ratiocinabatur, Partes omnes mundi naturali cognatione teneri inter se conspirantes & copulatas: proinde seriē esse causarum perpetuam, vi sese quoquouersum diffundente & propagante quadam contagione, & parte parti respondentē. Cic. lib. 2. de Diui-

le phi-
physi-
ademi-
omne
enten-
m inde
ibi de-
liciter,
eterni-
e dispu-
in phi-
st enim
tia: que
Cice-
ur. In
e, Nihil
Mundū
i: tertia
rimūm
max. re
proba-
agatum
ipita di-
ta à Ci-

ntipa-
rotan-
eliquis
tollo,
m esse
ossunt.

10 M. T. CICERONIS

natione, Qua ex coniunctione naturæ, & quasi concentu atque cōsen-
su, quam *συναίθετο* Grœci appellant, conuenire potest, fissum ictoris cū
lucello meo.

Antipatro.) Plinius, Antipater, inquit, Sidonius poeta omnib⁹ an-
nis vno die tantum natali corripiebatur febre, & eo consumptus est sa-
tis longa senecta. Idem scribitur à Valerio.

In Brumali die.) id est bruma. Plin.lib.2, Floret ipso brumali die su-
spēsa in tectis arentis herba pulegij. Cicero de Diuinatione, Pulegium
aridum florescere ipso brumali die, quod ad contagionē lib.2 de Diu-
natione Cicero referit. Exemplum autem quoddam à Posidonio fue-
rat inductum, in quo valuisse dicebat vim syderis brumalis, cunctu in
illis hominibus testatam, quod, verbi gratia, frigidis morbis obnoxij
fuerint.

A Egrotātibus fratribus.) Quos idcirco, vt Augustinus lib.5, de Ci-
uitate Dei scribit, geminos esse cōicerat Hippocrates, cū id ex cōsti-
tutione & affectione cœli fataliter euenire Posidonius postea interpre-
tatus sit in libris, vt reor, de natura.

In Vrina, in Vnguibus.) Medici ex quibusdam rebus & adueniētes
& ingrauescentes morbos prouident, & multas valetudinis secundę &
aduersæ significations & indicia habent, ex vrināque multa auguran-
tur: interdū & ex vnguibus. Celsus, Illa quoque, inquit, mortis indicia
sunt, vngues digitique pallidi, frigidus spiritus. Quæ signa Stoici ad
confessionem naturæ seriemque caufarum consertarū referenda cen-
sebant.

Naturæ contagio.) *συναίθετο*, id est consensio conuenientiāque na-
ture, quæ tanquam contactu afficit. Negat autem ex contagione natu-
ræ, quam concedit, fatum probari.

In aliis.) In iis exemplis quæ nec ad contagionē naturæ, nec ad ar-
tem & disciplinam referri possunt, sed quæ casu & forte fortuna cue-
nerunt.

Ilo naufrago.) Posidonius homini cuidā, cuius nomen ne ipse qui-
dem posuerat, prædictum fuisse scriperat, in aqua esse pereundum: is
aut naufragium fecit, & in riuo postea lapsus est: aut cum ei naufragiū
letūmque ex aqua prædictum esset, in riuo lapsus est.

Icadio.) Icadium seuissimum piratam fuisse (piratā enim hic prædo-
nē Cicero vocat) scribit Sext. Pompeius. *Eixa Sutor*, nisi fallor, Suidas vo-
cat. In eius crura ex spelunca saxum incidit, cum tamen vitam mariti-
mam coleret.

Daphyta.) Qui, vt Valerius scribit, cū professione sophista esset,
Delphis ad ludibriū A pollinem cōsuluit, an equum inuenire posset,

quem omnino nullum habebat: edita sors est, cum inueterum equum, quo periret. Itaque cum in regem Attalum incidisset, sape contumeliis a se lacescitum, eius iussu de saxo cui nomine equo erat, precipitatus est.

Strabo grammaticum fuisse scribit, & in monte Thorace suffixum in cruce, quod reges Pergami contumeliosis versibus incesseret: vnde natum proverbiu[m], Caue Thoracem. Refert & hoc in reges maledicuum eius epigramma:

Γορφύρεοι μεθ' λαπτές άπορρίνουσαι γάζης

Λιστικάχου, λύδων ἀρχηπή φρυγίης.

Pace magistri.) Nam Posidonium audierat. Lib. I. de natura Deorum, Et principes illi Diodotus, Philo, Antiochus, Posidonius, a quib[us] instituti sumus.

Sunt quidem.) legendum videtur, Sunt quædam absurdæ.

De equo.) In monte Thorace, qui Magnesia impendet, saxum unde precipitatus est Daphytas, equus vocabatur. Daphydas à Valerio & Suida vocatur.

Quadrigulas.) A pollinis oraculo, ut Valerius ait, Philippus rex Macedonum monitus fuit, ut à quadrigæ violentia salutem suam custodeat. Itaque toto regno currus disiungi iusserrat, eumque locum qui in Bœotia Quadriga dicitur, semper vitauit: nec tamen denunciatum periculum evitare potuit. Nam Pausanias in capulo gladij, quo eum occidit, quadrigam habuit cælatam. Hic autem quadrigæ non solum quatuor equos sine curru iunctos significant, sed etiam currum, ut Valerius interpretatur. Oraculi verba fuerunt, ἄρμα φυλάσσει τοι. locus, quæ Philippus in Bœotia semper vitabat, ἄρμα dicebatur.

Sine nomine.) cuius nomen Posidonius non posuit, ut fortasse commentitium sit ad libidinem exemplum: quāquam ex eo fatum nihil affirmatur. Nam cum esset prædictum eum in aqua peritum, sortem fidis non est secuta, cùm in riuo tantum sit lapsus: imò vero quod naufragus enatauerit, in aqua perire non debuit.

Prædonis.) piratae.

Prædictum.) Nam ex prædictis & diuinatione fatum probari solet, vt contra ex fato diuinatio. Igitur in exemplo nulla videtur fati cōprobatio, cum diuinatio nulla antecesserit: & alioqui enumerarit inter ea quæ præfigio fidem facerent aliquam fati.

Saxum.) Non lapidis casu, sed saxi ruina & vastæ molis ei crura fracta comminutæque fuisse dicit.

Late patebit.) non ad hoc tantum exemplum pertinebit.

Quid ergo.) Complexio est, quæ quod in partitione superiore Ciceron posuerat, conficit, exempla à Posidonio adducta ad naturam aut

sen-
is cū
an-
est sa
ie su-
gium
Divi-
sue-
tu in
noxij

e Ci-
cōstī-
erpre
niétes
dē &
uran-
ndicia
ici ad
i cen-
ie na-
natu-
ad ar-
i eue-
e qui-
um: is
fragiū
rædo-
las vo-
nariti-
i effet,
posset,

fortunam omnino referri posse. estque locus integerimus, quod tamē nonnullis non videtur.

Sed Posidonium, sicut æquum est, cum bona grata dimittamus, ad Chrysippilaqueos reuertamur. Cui primum quidem de ipsa rerum contagione respondeamus, reliqua postea persequemur. Inter locorum naturas quantum intersit videmus, alios esse salubres, a lios pestilentes: in aliis esse pituitosos, & quasi redundantes, in aliis exiccatos atque aridos: multāq; sunt alia quæ inter locum & locum plurimūm differant. Athenis tenui cœlum, ex quo acutiores etiā putantur Attici: crassum Thebis, itaque pingues Thebani, & valentes: tamē neque illud tenui cœlum efficiet, vt aut Zenonem quis, aut Arcesilam, aut Theophrastum audiat: neque crassum, vt Nemæa potius quam Isthmo victoriā petat. Diunge longius. Quid enim loci natura afferre potest, vt in porticu Pompeij potius quam in campo ambulemus? tecum quam cum alio? Idibus potius quam Calendis? Ut igitur ad quasdam res naturali loci pertinet, ad quasdam autem nihil: sic affectio astrorum valeat, si vis, ad quasdam res: ad omnes certè non valebit. At etenim quoniam in naturis hominum dissimilitudines sunt, vt alios dulcia, alios subamara delectent: alij libidinosi, alij iracundi, aut crudelis, aut superbi sint, alij talibus vitiis abhorreant: quoniā igitur, inquit, tantum natura à natura distat, quid mirū est, has dissimilitudines ex differentibus causis esse factas? Hæc differens, qua de re agatur, & in quo causa

consistat, non videt. non enim si alij ad alia propensiōres sint propter caussas naturales & antecedentes, idcirco etiam nostrarum voluntatum atque appetitionū sunt caussae naturales & antecedentes. nam nihil esset in nostra potestate, si ita res se haberet: nunc verò fatemur acuti hebētes ne, valētes imbecillīne simus, non esse id in nobis:

CVM bona gratia.) Leui ista refutatione in eum cōtenti simus, ne, si infestius acriūque inſtemus, in eū iniquiores esse videamur, quem nō offendere, cui parcere, magistro præsertim, debeamus.

Laqueos.) captiosas & fallaces conclusiones. nam hēc argumenta in libello de Fato Plutarchus etiam *σοφίαν* vocat.

De ipsa rerum contagione.) De qua iam Posidonio respondimus: sed quia à Chrysippo idem argumentum adfertur, diluendum est, reliqua deinceps firmamenta euertemus. Contagionem vocat rerū conuenientiam ex coniunctione naturæ & quodam tanquam conraſtu, cū ipsa rerum natura continuata sit & cohārens. *συμπάθειαν* appellare solent. Id enim est quod Plutarchus ex Stoicorum sententia in libello de Fato scripsit, mundum sibi consentire & conspirare. Eodem autem ad diuinationis confirmationem arguento Stoici uti solebant. In quibusdam libris, Cognitione, legitur.

Alios esse salubres.) vt Crotonem vrbem.

Pestilentes.) vt Sardiniam.

Redundantes.) superfluentes nimiāque pituita suffusos: quales qui lacustria & palustria incolunt. Varios autem habitus locorum Hippocrates diligenter in libello de Aēre locis & aquis notauit.

Tenue ccelum.) aēr tenuis & liquidus, quia tenue etiam solum est, vt scribit Thucydides, ex quo subtilis aspiratio. De salubritate & temperie celi Attici Plato in Timao ita scribit: Τούτων οὖν δὴ πότε ξύριπας τῶν δέσμων καὶ σωτήριν ἀερός ήματι δέσμοις ταῦτα καλέουσιν, εἰς τε ξεναγήσην τὸν δὲ γῆγενθε, τῶν δικρανῶν τῶν ἡρών εἰς αὐτῷ καποδόντα, ὅπις φονικοπέρις ἄνθραξ οὖσ. Ccelum autem aēr plerunque dicitur. Plinius, Nanq; & hoc ccelum appellauere maiores, quod alio nomine aēra.

Crassum Thebis.) Hinc Horatianum illud,
Boetum in crasso iurares aēre natum.

In aēre autē crasso stupidi & obtusi plerunque sunt qui nascuntur: quod tamen perpetuum non est: & Iuuenalis scribit,

tamē
gra-
Cui
dea-
na-
, a-
idā-
juā
ste-
cras-
:ta-
iem
ne-
cto-
atu-
iām
Idi-
i res
iffe-
mes
ho-
sub-
ude-
oniā
nirū
se fa-
aussa

Magnos s̄aþe viros, & magna exempla dāturos
Veruecum in patria, crassōque sub aëre nasci.

Pingues Thebani.) tardi & hebetes. Cicero, Quod ipsi Antiocho
pingue videbatur. Horatius,

Pingue pecus domino facias, & cætera, præter

Ingenium-. Proinde veteres in Bœotorum stupore ca-
uillantes, suem Bœoticam dicebant.

Et valentes.) robusti, fortes . infra, In qua tibi cum Diodoro va-
lente dialectico magna luctatio est. In celo autem crasso & concreto
corpora & proceriora, & firmiora adolescunt.

Tenuerūt cœlum.) Quanuis sit egregia habilitas ingeniorum in tenui
cœlo ad percipiendam philosophiam , & ex eo proclivitas & propensio,
loci tamen contagio à voluntate disfuncta est hunc vel illum audiendi.

Arcesilam.) Ἀρκεσίλαος Græce vocatur , qui Dorico more à Latinis
Arcesilas appellatur: ut Αχαντίλαος à Cicerone in libris de Oratore A cu
silas vocatur. Zeno princeps Stoicæ disciplinæ fuit: Arcesilas auctor
Academiarum noue: Theophrastus Peripateticus auditor Aristotelis fuit.
Hos tres nominat, quod eodem tempore philosophiā Athenis docuerūt:
quanquam Theophrastus Zenonem, Zeno Arcesilam anteibat ætate.

Neque crassum.) in quo valentiores nasci solent , & ad certationes
corporum aptiores.

Nemæa.) Ex Nemæo potius quam Isthmio certamine.

Afferre potest.) impellere.

In porticu Pompej.) Ambulationem iuxta theatrum suum Pompei
centum columnis suspēsam extruxerat, amoenam proceritate af-
sitarum platanorum. Propertius,

Scilicet vmbrosis fordet Pompeia columnis

Porticus, aulēis nobilis Attalicis. Ouidius,

Tu modo Pompeia lensus spatiare sub vmbra,

Cum soli Herculei terga leonis adit.

In campo.) Martio. Cicero, Vt M . Lepidus cum cæteris in Cam-
po se exercentibus in herba ipse recubuisset, Velle hoc esset, inquit,
laborare. illis in locis se plerunque ociosi ambulando delectabant.

Idibus.) medio mense potius quam primo.

Vt igitur.) Totus iste locus in Chrysippum, non in Posidoniu con-
fertur, quem iam cum bona, vt dixit, gratia dimisit. Contagionē affec-
tionis astrorū, vt loci & cœli, ad quasdam res pertinere fatetur: ad volū-
tarias impulsiones negat. Nā Chrysippus in tractanda cōtagione, qua
fatum comprobabat, astrorum affectionē & cœli cōstitutionem, vnde
mathematici prædicta sua ducunt, multum posse argumentatus fuerat.

Affectio astrorum.) ποιὰ γένης καὶ διάθεσις, id est eorum inter se cōparatio ex aspectu triquetro, quadrato, sextili, aliisque id genus, quæ solēt mathematici in genituris obseruare.

Ad omnes non valebit.) ad motus voluntarios, qui liberi sunt & arbitrarij, non obnoxij neque coacti.

Quid mirum has dissimil.) Hæc argumentatio nō efficit quod vult Chrysippus, quia ista naturales causas habent, quibus obnoxiam doce-re deberet esse voluntatem.

Qua de re agatur.) quid in controversiam veniat, & de quo ambi-gatur: verbum iurisconsultorum. Cicero, Sed quæ ex statu contentio efficitur, eam Græci κριτισμόν vocant, mihi placet id, quoniam quidem ad te scribo, qua de re agitur vocari. Non videt igitur quid agatur & de quo dubitetur Chrysippus. Quæritur enim, an ut multarū rerum natu-rales causæ sunt, sic nostrarum appetitionum causæ sint antecedentes & naturales.

Causa consistat.) questio & controversia versetur.

Antecedentes.) αποκατηρητικὰ αἴτια significat, quæ etiam απογονίδητα dicuntur, differuntq; ab iis quæ συνεκτικὰ dicuntur, id est continentes causæ, cohidentes in se efficientiam naturalem: suntque vocabula Stoica, quæ à Stoicis medici mutuati sunt. Ab iis autem causis volūtas & appetitio immunis est, cuius libera est & soluta suscepitio.

In nostra potestate.) quod ἐφ' ἡμῖν Stoici appellant. Libertatē enim voluntatis Fati assertores nonnulli, vt Chrysippus & plerique Stoici retinente, qui fatum non ex necessariis & principalibus causis necunt, sed ex iis quæ præcursionem afferunt, & antecessionem, sine quibus res effici non possit. Cicero, Alia autem præcursionem quandam adhibet ad efficiendum, & quædam afferunt per se adiumenta, & si non neces-saria: vt amori congressio causam attulerit, amor flagitio. Ex hoc gene-re causarum ex aternitate pendentium fatum à Stoicis necitur.

In nobis.) in nostra potestate.

Qui autem ex eo cogi putat, vt ne sedeamus quidē, aut ambulemus, volūtatis esse, is nō videt quæ res quā-que rem consequatur. Vt enim & ingeniosi & tardi ita nascantur antecedentibus causis, itēmque valentes & imbecilli, non sequitur tamen, vt etiam sedere eos, & ambulare, & rem agere aliquam, principalibus causis definitum & constitutum sit. Stilponem Megaricum

UB MANNHEIM
i con-
ē affe-
volū-
e, qua-
, unde
uerat.

philosophum, acutum sanè hominē, & probatum tē-
poribus illis accepimus. Hunc scribunt ipsius familia-
res & ebriosum & mulierosum fuisse. Neque hoc scri-
bunt vituperātes, sed potius ad laudem: vitiosam enim
naturam ab eo sic edomitam & compressam esse do-
ctrina, ut nemo vñquam violentum illum, nemo in
eo libidinis vestigium viderit. Quid? Socratem nōne
legimus quemadmodū notarit Zopyrus physiogno-
mon, quise profitebatur hominum mores naturāsque
ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere? Stupidū es-
se Socratem dixit & bardum: quod iugula concava nō
haberet, obstruētas eas partes & obturatas esse dicebat.
addidit etiam mulierosum: in quo Alcibiades cachin-
num dicitur sustulisse,

Cogi.) confici. Cicero de Legibus, Sunt autē ea quae posui, ex qui-
bus id quod volumus efficitur & cogitur.

Vt ne sedeamus quidem.) Quod voluntariam causam habet, nō na-
turalem, cùm ab appetitione & susceptione animi libera proficiscatur,
non à necessaria impulsione.

Quae res quanke rem conf.) Dialecticis imbutus non est, nec satis
prudēter argumentatur: vt qui non videat quid ex quoque efficiatur.

Principalibus.) καρίοις ἡ σωτηρίας αἵποις, vt Stoici loquuntur, que qui-
dem efficienter rem aliquam antecedunt. Aliud est principiale, quo
Lucretius vtitur, nam à principio deducitur.

Principiale aliquod tempus, cladēmque futuram.

Stilponem.) Veteres libri Stilphonem habent, vt apud Terentium,
Stilphonem, inquam, noueras? atque ita hīc scribendum puto. Nā quā-
quam Σῆνετο Græcē dicitur, tamen more Latinis visitato aspiratur an-
helatūrq; Stilpho: sic γρύπε à Latinis dicuntur gryphes, Εὔπειρος trophyū,
λέγουσαν apud Herodotum à Mela A nymphæ. Hic autem Stilbo à Ci-
cerone in Academicis dicitur, qui non solum Megarensis fuit, verum-
etiam secta Megaricus. Nam Megarici quidam philosophi ab Euclide
sunt appellati, qui postea Σισκοὶ & Θρακοὶ vocati sunt. Hic nescio
quis Megareum legit: quod etsi non improbo, tamē vt in veteribus li-
bris

bris reperi, Megaricum lego.

Acutum.) Acutus enim disputator fuit subtilisque dialecticus.

Ebriosum.) proliue & propolum ad ebrietatem, quae etiam in mulieroso proliuitas est: hinc mulierositas & ebriositas, Cicero 4 Tusculana.

Socratem.) Idem à Cicerone 4 Tusculana scribitur, & ab Alexander Aphrodisiensis his verbis, Εἰ πάπος γαῦν Ζωπόρος τὸ φυσιογνώμονος ἀεὶ Σωκράτεις τὸ φιλοσόφου ἄποτα οὐα καὶ πέπον αὐτοῦ τὸ φυσιογνώμονος, τὸ καὶ βίον γε τὴν τύπον ἡαδὲ μηδὲ τὸ Σωκράτιον καταγεγενέθρον, εἰ δὲ εἴπει οὐ Σωκράτης εἴπει τὸ Ζωπόρον. οὐδὲ διατρέψει τὸ φύσιον, εἰ μή δέ τοι οὐ φιλοσοφίας αὐτονομίαν εἴβεται, id est, Cū igitur Zopyrus physiognomon de Socrate philosopho improba quadam & ab eius instituta vita plurimum abhorrentia dixisset, ab eisq; qui vna cum Socrate erant, eo nomine derisus esset, nihil illum falli Socrates dixit, quid talis per naturam futurus fuerit, nisi disciplina philosophiae & commentarye naturam edomisisset. Docet autem etiam in quibusdā quae antegressas habent causas, nullam tamen inesse necessitatem fatalem, cum ratione & cōsilio & disciplina & studio regit temperariq; possint, atq; adeo in totum tolli.

Notarit.) probro corām affecerit, vitij s eius in conuentū notatis.

Physiognomō) qui hominū mores naturāsq; ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere solet. Iis enim ex partibus potissimum augurantur mores atq; naturā physiognomones, & qui metoposcopi vocātur. Tranquillus in Tito, Quo quidem tempore aiunt metoposcopū à Narciso Claudi liberto adhibitum vt Batannicum inspiceret.

Bardum) stultum & ingenio tardum. Sex. Pēpius & Nonius explicant à vocabulo Græco βάρδος.

Iugula) Duo enim homini vtrinque solent ad claves esse iugula ferē caua: iugula in alio genere animātū nō sunt. Plinius, Terrestrī solus homo bipes, vni iuguli, humeri: ceteris armi. Est autem dexter iugulus & sinister. hinc illud de Adriano imperatore refertur, Εδοὺς δὲ ὥρας προς τὸν εἰκεῖνον, πῶπον τὸν εἰκεῖνον τὸν αἴθριον καὶ θύλακα πολλῇ εἰς τὸν δεξιονέγερτον γέλων εἰποῦν, ἔπειτα γε τὸν πλεύραν παρελθεῖν.

Obstructas) vt interseptus esset spiritus, nec ei liber commeatus patetur: cāq; esset in eo causa tarditatis.

Alcibiades) aut quod puerorum amator esset Socrates, aut quod nul lum in eo vestigium libidinis Alcibiades sensisset, à quo sic aliquando surrexisset, vt si cum parente cubuisset.

Sed hæc ex naturalib^o caussis vitia nasci possunt: extirpari autem & funditus tolli, vt is ipse qui ad ea prop̄

C

m tē-
nilia-
scri-
enim
ē do-
no in
ōnne
gno-
āsque
dū es-
ua nō
cebat.
chin-

ex qui-
, nō na-
scatur,

ec satis-
iatur.
uē qui-
le, quo

ntium,
Nā quā-
itur an-
ophēū,
bo à Ci-
verum-
Euclide
nescio
ibus li-
bris

sus fuerit, à tantis vitijs auocetur, non est id positum in naturalibus causis, sed in voluntate, studio, disciplina: quæ tollūtur omnia, si vis & natura fati ex diuinationis ratione firmabitur. Etenim si est diuinatio, quibusnam à perceptis artis proficiscitur? Percepta appello, quæ dicuntur Græcè θεωρήματα. Non enim credo nullo per cepto aut ceteros artifices versari in suo munere, aut eos qui diuinatione vtantur, futura prædicere. Sunt igitur astrologorum percepta huiusmodi: Si quis, verbi causa, oriente canicula natus est, is in mari non morietur. Vigila Chrysippe, ne tuam caussam, in qua tibi cum Diodoro valente dialectico magna luctatio est, deseras. Si enim verum est quod ita connectitur, Si quis oriente canicula natus est, in mari non morietur: illud quoque verum est, Si Fabius oriente canicula natus est, Fabius in mari non morietur. Pugnant ergo hæc inter se, Fabium oriente canicula natum esse, & Fabium in mari moriturum: & quoniam certum in Fabio ponitur, natum esse eum canicula oriente, hæc quoque pugnant, Et esse Fabium, & in mari esse moriturum. Ergo hæc quoque coniunctio est ex repugnibus, Et est Fabius, & in mari Fabius morietur: quod vt propositum est, ne fieri quidem potest: Ergo illud, Morietur in mari Fabius, ex eo genere est quod fieri non potest. Omne ergo quod falso dicitur in futuro, id fieri non potest.

Tolli, vt is ipse) „pprēcio que à naturalib⁹ causis pficiscit“, proclivitas naturæ est: auocatio ab ea studio & disciplina fit, cū etiā voluntatis inductione emēdetur: tantū abest, vt voluntas naturalibuscausis obnoxia sit.

Quæ tolluntur omnia) Posito fato & ex diuinatione constituto, nulus relinquetur locus voluntati, studio, disciplinæ. Diuinatio enim non erit, nisi quæcunq; futura prædicentur, necessario eueniant.

Ex diuinationis ratione) Alterum caput, quo Stoici confirmant fatum: Diuinatio est, igitur fatum: istudq; reciprocatur, si fatū est, esse diuinatio videtur. Huius firmamenti Plutarchus in libello de Fato meminit. locus autem tam de oraculis deorū, quam de mathematicorū prædictionibus intelligi debet. Diuinatio autem constat ex earum causarū notatione & obseruatione, quarum serie fatum connectitur.

Percepta) Sic veteres libri, magisq; vim & significationem vocabuli Græci perceptum quam preceptum attingere videtur. Sunt igitur percepta, obseruata, notata, spectata, precepta. alioqui apud Ciceronem ad comprehensionem hoc verbum pertinet, quam Græci κατάληψις appellant. ἡρόμενα porro vocabulum est mathematicum, vt ex Euclide intelligenti potest, vt & σωφρόνια. addidit vocabulum Græcum ad ambiguitatem tollendā, ne de comprēhensione & perceptione quavis loqui videretur.

Oriente canicula) quod sidus feruentissimum est, aestuq; omnia vaporat, & aquas siccatur.

Cum Diodoro) Diodorus is fuit qui cognomento Cronus appellatus est, philosophus ex Megarica schola eorū, qui εὐεστροὶ & διδαχὴν dicebatur: quæ sic admiratus est Callimachus, vt in epigrāmate scriperit, αὐτὸς ὁ Μῶνος Ερεπθεὶς τοῖχοις οἱ κρόοις δὲ φόες. huius Diodori dialectica imbutus Arcesilas fuerat, quod declarat sillographi παροδία, προφέται Γλάτων, ὅπτης Πυρρών, μέσων Διόδωρος. vixitq; ante Arcesilā & Chrysippum. Hoc autem loco explicat rationem enunciationum quæ de re futura, déque eo quod fieri possit, aut non possit, aliquid dicunt, quod in proœmio pollicitus est.

Luctatio) Obtinere enim contendis contra eius sententiam, quæ nō sunt futura tamen fieri posse, cum ex diuinatione nunc eius sententiam imprudens confirmes.

Connectitur) εἰς σωματικά Stoici appellant, quorum dialectica Cicero vtitur.

Si Fabius) Nomen Fabij in exemplis hominū liberorū usurpare veteres solebāt. Cicero. lib. 2, de Diuinatione, Q. Fabi, te mihi in auspicio esse volo. In Topicis, Si ita Fabi pecunia legata est à viro. In seruis Manium dicere solebant. Cato de re Rustica, Cum diuis volentibus, quodque bene eueniat, Mando tibi, Mani.

Cōfūctio) συμπληγήμενον vocatur à Stoicis, copulationē dicere solem?

Omne ergo quod falsum) quod Diodorovidetur, Chrysippo refragante, sed posita diuinatione, confirmatōque fato, ista se necessitate cōstringente, & in has angustias se redigente.

in
ia:
nis
m
ia
llo
e,
nt
er-
o-
ibi
st,
Si
ie-
cu-
er-
le,
in
e,
sse
ou-
ir:
go
od
fu-
itas
du-
sit.

Athoc Chrysippe minimè vis, maximèq; tibi deh oc ipso cum Diodoro certamen est. Ille enim id solum fieri posse dicit, quod aut sit verum, aut futurum sit verū & quicquid futurū sit, id dicit fieri necesse esse, & quicquid non sit futurum, id negat fieri posse: tu & quæ non sint futura, posse fieri dicis, vt frangi hanc gemmā, etiam si id nunquam futurum sit, neque necesse fuisse Cypselum regnare Corinthi, quanquam id millesimo antē anno Apollinis oraculo editum esset. At si ista cōprobabis diuina prædicta, & quæ falsa in futuris dicentur, in ijs habemus vt ea fieri non possint: vt si dicatur, Africanum Carthagine potiturū, & si verè dicatur de futuro, idq; ita futurum sit, dicas esse necessariū, quæ est tota Diodori vobis inimica sententia. Etenim si illud vere connectitur, Si oriente canicula natus es, in mari non moriere: primūque quod est in connexo, Natus es oriente canicula, necessarium est (omnia enim vera in præteritis necessaria sunt, vt Chrysippo placet, dissentienti à magistro Cleāthe, quia sunt immutabilia, nec in falsum è vero præterita possunt conuert.)

Ille enim) Hac in re quam secum pugnet Chrysippus, nec se explicare queat, sic Plutarchus exponit in libro de Repugnantijs Stoicis. ὅτι διωτερόν λόγος ταῦτα τὸν εἰδρυμόν λόγου αὐτοῦ πῶς καὶ μαζεύονται. εἰ γὰρ οὐ εἶ διωτερόν, οὐδὲ οὐδὲν ἀλλοτέρον, οὐδὲν καὶ Διόδωρον, ἀλλὰ πᾶν πάντες τὸ γνωθεῖν, καὶ μὴ μέλλει γνωθεῖν, διωτερόν οὖν, εἴσαι διωτερόν πολλά τῷ μὲν καὶ τῷ εἰδρυμόντι αἰνιγματον καὶ εἰσελέγεσθαι τὸν αἰτιολόποντιν αἰτιατὸν τὸν εἰδρυμόντι διωτερόν διωτερόν πολλών τοις μετέπειται, οἷαν αἱρέσιον Χρύσιππος, ψυχή, τὸ διπλεκτικόν τὸ γνωθεῖν, πλάνης εἰς τὸ αἰτιατόν εἰπειν ταῦτα. καὶ πᾶν ἄλλος αἴτιος αἰτιατόν εἴσαι τὴν κωνιωτὴν πασῶν αἰτιατικοτελείαν· πᾶν δὲ φύσις αἴτιαν ποιεῖται εἰχεν αἴτιαν αἴτιον ποιεῖν αὐτοῦ ταῦτα ταῦτα τὸ αἴτιον γνωθεῖν. εἰ γὰρ οὐ διωτερόν ποιεῖσθαι αἴτιον γνωθεῖν, πῶς οἶμεν πάντα διπλεκτικά τοῦτα τὸν εἰτημένον εἶναι τὸν διπλεκτικόν.

ii. 5.

ne, obsecro te, plane cum fati disputatione pugnat: Etenim si non est potest quod verum aut est, aut erit, ut Diodorus sentit, sed omne cui contingere potest ut eueniat; etiam si euenturū non sit, fieri tamen potest, multa profecto numerabuntur in ijs quae fieri possunt, quae non insuperabili, non omnium victori, domitorique fati obnoxia erunt, vel fati ius omne subuerteret: aut si tale sit quale Chrysippus censet, sāpē numero id in quod cadit ut euenire possit, in id quod factū nefas incidet, ac quicquid verum est, illud idem necessariū erit, necessitatēq; omnium valentissima & verissima irretitū tenebitur. quicquid falsum, factū nefas, gravissima intercedente causa ne verum euadat. nam cui in mari fatum est mori, quo tandem pacto ei eueniet ut in terra moriatur?

Frangi hanc gemmam) quam in anulo Cicero habebat.

Cypselum) nomen habuit à Cypsela, id est cumera, in qua latuit, exploratorēsq; effugit. Herodotus, à quo historia narratur, annorum nō meminit, sed sortem primum Bacchiadis, deinde Eetioni Cypseli patri editam refert: vt vel alium scriptorem Cicero sit fecutus, vel millesimo ante anno pro multo ante dicat, quam sententiam magis omnino probbo.

At si ista comprobabis) si veram statues diuinationem vatūmq; effata & oracula.

Et quæ falsa) quod paulo ante ex diuinatione complectebatur, cùm ita scripsit, Omne igitur quod falsum dicitur in futuro, id fieri non potest.

In his habemus) iam enim id confecimus.

Vt si dicatur) si quæ falsa in futuris dicuntur, fieri non possunt, & si prædicta cōprobanda sunt, ut Chrysippus cōprobat, in Diodori sententiā inuitus incidit. Sensus est, si cōprobabis diuina prædicta Chrysipp, necessarium dicas eodem modo regnaturum Cypselum Corinthi. (eueniet enim) ut si dicatur, Africanum potitum Carthagine, quod euenit postea. ea enim potitus est: & si dicatur vere de futuro, idq; futurum sit: quæ tota Diodori sententia est, qui verum in futuro censet tantum quod futurum sit, idque necessarium. Ita inuitus delaberis in Diodori sententiam.

Carthagine.) More antiquo libri quidam veteres Carthaginē accusandi casu habent.

Connectitur συνημένον Stoici vocant connexum, nos conditionalem propositionem. Est autem apud Stoicos, quorū dialecticis Cicero imbutus erat, primus conclusionis modus: cum assumitur primum, ut sequatur annexum.

Dissentienti à magistro) Non propter inimitabilitatem præterita

Nanoherzogli.
Gymnasium-Bibliothek

C iiij

MANNHEIM

censere videbatur necessaria Chrysippus, cum in ea ne deus quidem vilius ius habeat, præterquam obliuionis. At Cleathes eius magister necessitatē ex natura rerū potius, quam ex immutabili temporis cōditione metiebat. Itaque natus est Fabius orientē canicula, ei necessariū nō videbatur: nec id de liberis tantū causis intelligebat: quod Ciceronis exemplū satis declarat.

Si igitur quod primum in connexo est, necessariū est, fit etiam quod consequitur necessarium: quanquam id Chrysippo non videtur valere in omnibus: sed tamen si naturalis est caussa cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest. Hoc loco Chrysippus cœstuās falli sperat Chaldaeos, cœterosq; diuinos, neque eos vsuros esse cōiunctionibus, ut ita sua percepta pronunciant. Si quis natus est orientē canicula, is in mari nō morietur: sed potius ita dicent, Non & natus est quis orientē canicula, & is in mari morietur. O licentiam iocularē, ne ipse incidat in Diodorum, docet Chaldeos quo pacto eos exponere percepta oporteat. Quaro enim, si Chaldaei ita loquantur, ut negationes infinitarū coniunctionum potius quam infinita connexa ponant, cur idē medici, cur geometrē, cur reliqui facere nō possint? Medicus in primis, quod erit ei perspectū in arte, non ita proponet. Si cui venæ sic mouentur, is habet febrem: sed potius illo modo, Non & huic venæ sic mouentur, & is febrem non habet. Itēmque geometres nō ita dicet, Si in sphæra maximi orbes sunt, medij inter se diuiduntur: sed potius illo modo, Non & sunt in sphæra maximi orbes, & hi non medij inter se diuiduntur. Quid est quod non possit isto modo ex connexo trāfieri ad coniunctionum negationem? & quidem alijs

modis easdē res efferre possum⁹. Modo dixi, Si in sphēra maximi orbes sunt, medij inter se diuidūtur: possum dicere, Si in Sphēra maximi orbes erūt, possum dicere,
Quia in sphēra maximi orbes erunt.

Quanquā id Chrysippo) Si necessariū est quod in cōnexo primum est, quod annexitur etiam necessarium esse tradunt, quod & hīc Cicero argumentatur, cum exceptione tamē, quōd probet acumē Chrysippus id in omnibus non valere existimatis, sed in multis videri censentis, ex cōditione potius quā ex natura; aut aliquas certe argutias adducebat Chrysippus, quales in logicam multas coniecerat, etiam nonnunquam incredibiles & falsas: cuiusmodi est istud apud Plutarchum, Τὸς ἀρχεῖς συμπειθεῖνον διὰ πτερίδων μὴ φάγαι φύσις θύμπειρας οὐ, λόγος δὲ πάλιν αὐτὸν φάγαι θύραι, ἀλλὰ τὰ λύματα ἐπὶ τὸς ἀγαθές αἰλιθεῖς ἔχοντας, δέσποτε καὶ τὰ αὐτοκείμενα τρόφοι συμπειθεῖνον εχεῖν ἀλλαγήν, πίαν ἐνοικοῦ δημοκρίτεως, οὐδεις πίστεως ἐν αὐτῷ εἴπει τοσαντούν.

Sed tamen) Si ex connexo forte necessario non semper sequitur an nexū necessariū, argumentabimur, si causa naturalis est cur nō moriatur in mari, in mari non moritum.

Si naturalis αἴτιον φυσικὸν: quod τεκνατεῖς λημφόν vocat Aphrodisius. Causē autem hæ sunt inclusæ in rerum natura atque mundo, vt Stoici censem. Nec hīc Cicero assentitur Diodoro, sed ex diuinationis comprobatione docet Chrysippum in Diodori sententiam incidere.

A Estuans.) fatagens valdēque laborans, nec tamen se extricans, ab estu ductum: sic alio huius libri loco Cicero loquebatur, qui à Gellio affectur: Chrysippus astuans laboransque quonam pacto explicit & factio omnia fieri, & esse aliquid in nobis; intricatur hoc modo.

Falli sperat.) Ioculariter dicit Chrysippum sperare se fucum esse facturum astrologis. Falli autem profalsum iri, vel falli posse dixit, vt ad Atticum: Cato tamen affirmat se vi o illum non triumphare, id est non triumphaturum.

Chaldæos) id est mathematicos, genethliaci enim ônes qui ex natallio sidere futura præfigiunt, Chaldei vocantur: quōd enim illa natione siderū obseruandorum peritissima fuit, factum est, vt mathematici ita vocarentur. Chaldæorum enim artē per totam Asiam Berofus sparsérat, & ex eovocabulum increbruerat. Vitruvius, Berofus qui à Chaldæorū ciuitate siue natione progressus in Asiam, disciplinam Chaldæam patefecit, ita est professus.

Coniunctionibus.) coniunctiones copulationes significant, vt in

Topicis, Deinde addunt coniunctionū negatiā, sic: Non & hoc est & illud nō est: supra, Ergo hēc quoq; coniunctio est ex repugnantibus, Est Fabius & in mari Fabius morietur. hic pro connexionibus vſus est: quod, vt opinor, eadem vtriusque sit necessitas, cōiunctionis & connexionis.

Si quis natus.) Proinde quasi plus in his enunciatis necessitatis lateat quām in alijs, quae sunt tamen *ἰσθῶντας γενέσθαι*.

Ne ipse incidat.) ne in Diodori sententiam labatur.

Infinitarū) communium & vniuersarum, vt quæstiones infinitè dicuntur quæ theses sunt: nisi si quis pro indefinitis forte censeat intelligi. Coniunctionū) Nam repugnantia pronunciata fūnt ex cōiunctis, nō ex connexis, idcirco dixit coniunctionum negationem, in Topicis cōiunctionum negantiā: hoc modo, Et Fabius sūb canicula natus est, & in mari morietur.

Cur idem medici.) Nam hoc genus orationis insolens est & ignotū medicis, geometris & reliquis: neque percepta artis quīquam hac formula concipit quam Chrysippus dicit.

Perspectūm in) Quæ antea vocauit percepta: vt hic locus fidē faciat percepta potius quām præcepta legi debere.

Venæ) vt apud Satyricum, Tange miser venas. Veteres & vulgus arterias à venis nihil distinguebat. Venas igitur arterias dicit, quæ minant continent in corpore.

Geometras.) Vt apud Fabium libro primo, sic hoc loco astrologia geometriæ pars est: & in prima Tusculana geometria & arithmeticā artes omnes mathematicas complectuntur.

Maximi orbes) vt æquator, zodiacus, meridianus: alij minores, tropici, arctici.

Medij) in duas æquales partes.

Quid est quod) Cum in ijs pronunciatis locutionis, non sententię mutatio tantum sit: sunt enim, vt iam dixi, *ἰσθῶντας γενέσθαι*. Quo autē pācto ex connexis repugnantia fiant, explicat Boetius in Topicis.

Multa genera sunt enūciandi, nec vllū distortius quā hoc, quo Chrysippus sperat Chaldæos contentos Stoicorum causa fore: illorum tamen nemo ita loquitur. Maius est enim has cōtortiones orationis, quām signorum ortus, obitūsque perdiscere. Sed ad illam Diodori contentionem, quam *ῳδι συναρτών* appellant, reuertamur

mur: in qua quid valeat id quod fieri possit, anquiritur. Placet igitur Diodoro, id solum fieri posse, quod aut verum sit, aut verum futurum sit: qui locus attingit hanc quæstionem, nihil fieri quod nō necesse fuerit: & quicquid fieri possit, id aut esse iam, aut futurū esse: nec magis commutari ex veris in falsa ea posse quæ futura sunt, quām ea quæ facta sunt. sed in factis immutabilitatem apparere: in futuris quibusdam, quia nō apparent, ne in esse quidē videri: vt in eo qui mortifero morbo vrgeatur, verum sit, Hic morietur hoc morbo: at hoc idem si vere dicatur in eo in quo vis morbi tanta non appetat, nihilominus futurū sit. Ita fit vt commutatio ex vero in falsum, ne in futuro quidem vlla fieri possit. Nam, Morietur Scipio, talē vim habet, vt, quanquā de futuro dicitur, tamē id non possit conuerti in falsum. de homine enim dicitur cui necesse est mori. Sic si diceretur, Morietur noctu in cubiculo suo Scipio vi oppressus, verè diceretur. id enim fore diceretur quod esset futurum. futurum autem fuisse, ex eo quia factum est, intelligi debet: nec magis erat verum, Morietur Scipio, quām Morietur illo modo: nec minus necesse est mori Scipioni, quām illo modo mori: nec magis immutabile ex vero in falsum, Necatus est Scipio, q̄, Necabitur Scipio.

Distortius) quod rectū esse videatur in connexis & coniunctis genus orationis, in repugnantibus tanquam depravatum & distortum: quimque in disputationibus genus istud Stoici frequentarent, idcirco in Tuseulanis, eos contortius concludere dicit: & lib. 2 de Diuinatione scribit, Deinde contorquent & ita concludunt, non igitur sunt dij, nec

D

est &
s, Est
s est:
nne-
late-
e di-
lligi-
s, nō
s cō-
& in
notū
for-
aciat
algu-
e mi-
logia
ca ar
, tro-
entię
é pa-
quā
Stoi
tur.
no-
dori
erta-
nur

significant futura. Nec alia de causa Stoicorum dumeta, ut arbitror, dicit, quām quōd in hoc dicendi genere inest asperitas quādam.

Stoic. causa) ne Stoicoru precepta labefactare videatur, si aliter enunciēt. Maius) difficultius. In Paradoxis, Quod eo maius est illi.

Contortiones) quē ex repugnantibus contexuntur. Id genus orationis dilucide declarat Cic. locus lib. 2 de Diuinatione: Deinde contorquent, & ita concludunt, Non igitur sunt dij, nec significant futura.

Signorum) eorum ars.

Sed ad illam) Explicat sententiam Diodori, qua Chrysippo respōderi potest. Diodorus autem fatum nō inducit, sed in enunciatis vim verborum interpretatur, non causarum seriē ponit, cūm tamen ex vi verborum & ex enunciationibus fatum confirmaret Chrysippus. hæc autem Diodori contentio tota ad logicen, vt initio dixit, pertinet.

Contentionem) contendit enim si quid in futuro verum sit, nō posse non eueniare. Libros ἀεὶ δυωρίῳ Chrysippus scriperat, in quibus magna illi cum Diodoro luctatio erat.

Quod fieri possit) sit ne eiusmodi vt necessariō, vt Diodoro videtur, euenniat, anvt non sit neesse eueniare quē Chrysippi sententia est.

Quid valeat) quē vis sit eorum enunciatorum, in quibus quid fieri posse dicitur.

Diodoro) Quod fieri possit, censet Diodorus immutabilitatem & necessitatem habere, nec fieri posse quin euenniat.

Attingit.) Ad hanc sententiam, de qua quēri solet, pertinet, quā fuit necesse esse fieri.

Sed in factis) Non item, vt in præteritis apparere in futuris immutabilitatem & necessitatem, sed latere, cūm tamen nihilo minor sit, quā non esse videbatur in plerisque.

Commutatio) vt si verū sit futurum aliiquid, id omnino eueniare sit necesse: & si enunciatum de futuro verum sit, non possit in falsum commutari. Ut enim quērebatur, possit ne eloquētia in infantiam commutari, & virtus in vitium conuerti, in hominū doctorū disputationibus: itē quoq; possit ne verū in falsum cōuerti: quod plane Diodorus negat.

Morietur Scipio) A Emilian⁹, qui cūm Flacco, Graccho, & Carboni aduersatus esset, fortis valēnsque, in cubiculo mortuus inuentus est post stridie. Ei vim Carbo attulisse existimatus est, vt scribit Cicero ad Pētū: quod & hīc sequi videtur. Alij venenum ei ab vxore Sempronia Grachi sorore datum suspiciati sunt.

Morietur noct⁹.) quod tamē in speciē minus necessariū esse videtur, q; Morietur: propterea quōd omnes mortales hac cōditione nati sunt vt moriendum sit eis. contendit tamen Diodorus non minus esse necesse.

Ex eo quia) Nam ex factis quæ futura fuerint intelligimus.

Nec minus necesse est.) Sic libri veteres habent, ut non sit temere mutanda lectio. Dilucidam sententiam magis reddunt, & aliam faciunt qui Magis legunt. Cæterū sententia esse potest, Nec magis, nec minus esse necessarium, Morietur, quam, Illo modo morietur. legi potest, Nec minus quam necesse mori Scipioni illo modo mori.

Nec quū hæc ita sint, est caussa cur Epicurus fatum extimescat, & ab atomis petat præsidium, casq; de via deducat, & vno tempore suscipiat res duas inenodabiles: vnam, ut sine caussa fiat aliquid, ex quo existet, ut de nihilo quippiam fiat: quod nec ipsi, nec cuiquam Physico placet: alteram, ut quum duo individua per inanitatem ferantur, alterum è regione moueatur, alterum declinet. Licet enim Epicuro concedenti, omne enuntiatum aut verum aut falsum esse, non vereri ne omnia facti fieri sit necesse. Non enim aternis caussis naturæ necessitate manantibus, verū est id quod ita enunciatur, Descendit in Academiam Carneades, nec tamen sine caussis. Sed interest inter caussas fortuitò antegressas, & inter caussas cohibentes in se efficientiam naturalem. Ita & semper verū fuit, Morietur Epicurus, quum duo & septuaginta annos vixerit, archonte Pitharato: neque tamē erant caussæ fatales cur ita accideret: sed quod ita cecidisset, certè casurū sicut cecidit fuit. Nec iij qui dicunt immutabilia esse quæ futura sint, nec posse verū futurum conuerti in falsum, fati necessitatem confirmant, sed verborum vim interpretantur. At qui introducunt caussarum seriem sempiternam, hi mentem hominis volūtate libera spoliatam, necessitate fati deuinciunt. Sed hæc hactenus: alia videamus.

D ij

Nec cùm hęc ita sint) Quanquam enunciationes necessitatem veri vel falsi habent, vt Diodorus censet, non tamen ea de causa fatum fuerit: quod dum timeret Epicurus, & omnem enunciationem veram vel falsam esse negauit, & motum quandam commentitium declinationis atomorum induxit.

Extimescat) quod confirmari putabat, si omnis enunciatio vera vel falsa esset.

Ab atomis) ab atomorum declinatione, cuius ope fatū tollit, cùm declinatio à naturalibus impulsionibus, & necessarijs causis voluntatē libereret. Lucretius lib.2,

Deniq; si semper motus connectitur omnis,
Et veterē exoritur semper nouus ordine certo,
Nec declinando faciunt primordia motus,
Principium quoddam, quod fati foedera rumpat,
Ex infinito ne causam causā sequatur:
Libera per terras, vnde hęc animantibus extat,
Vnde hęc est, inquam, fatis auulsa voluntas,
Per quam progredimur quō dicit quenque voluptas?

De via deducat) Nam via ponderum, vt atomorum, ē regione est, & ad perpendiculum: nunc Epicurus declinationem inducit incerta re gione, & incerto tempore, vt voluntatis libertatē retineat. Lucretius,

Corpora cùm deorsum rectā per inane feruntur
Ponderibus proprijs, incerto tempore ferme,
Incertisque locis spacio decedere paulum:
Tantum quod momen mutatus dicere possis.

Inenodabiles) quas enodare némo possit, quibus se némo possit expedire.

Vt sine causa fiat) quia declinationis nullā causam Epicurus affert, vt aliorum motuum: mouerip er inane profundum, verbi gratia, indiuidua corpuscula dicit propter pondus, & resilire in concursionibus ex plaga: vt illorum duorum motuum causae sint, pondus & plaga: declina tionis autem quam afferre tandem causam potest? Itaque in ea & à Ci cerone, & ab omnibus Stoicis valde exagitatur & vexatur: Plutarchus οὐδὲ τῆς ἐν μητρὶ φυγονίας. Επικαύρῳ μὲν γένει ἀκαρές ἐκπλινει τὸν ἄπομνον συγ λωρόσιν, ὃς αἰδήποι επιστέρων πάντων ἐν τῇ μητρὶ. Et Epicurei sibi conscij cul pæ, timidē eam ponebant, & minimam sibi concedi postulabant. Lu cretius,

Quare etiam atque etiam paulum inclinare necesse est
Corpora, nec plusquam minimum, ne fingere motus
Obliquos videamur, & id res vera refutet.

Nanque hoc in promptu manifestumque esse videmus?

Pondera quantum in se est non posse obliqua meare,

E supero cum præcipitant, quod cernere possis.

Sed nihil omnino recta regione viai

Declinare, quis est qui poscit cernere se?

De nihilo) Nam si declinatio ista sine causa est, de nihilo erit: ex quo fieri ut aliquid de nihilo sit, quod nec physici, nec ipse Epicurus voluit. Lucretius,

Nullam rem è nihilo gigni diuinitus vnam.

Per inanitatem) per inane. Duo enim Epicurus principia ponit, atomos & inane.

E regione) ad rectas lineas, ad perpendiculum, exaduersum, quod Epicurus ~~etiam~~ ^{etiam} dixit.

Alterum declinet) Non enim causari poterit quid sit quod atomus vna recta mouetur, altera obliquè, quod tamen ei suscipiendum erit.

Licet enim Epicuro) quod non concedit tamen fatum veritus. Putat enim, si omnis enunciatio sit vera aut falsa, fatum fore, cum esse vera aut falsa sine antegressis causis, & ex naturè necessitate manantibus non possit: quod falsum est. Nam causa voluntaria esse possunt, ut in Academiam descendendi.

Non enim æternis) ex quibus consertum & contextum fatum esse oportet.

Descendit) Erat enim in declivi Academia, Athenæ in edito.

Carneades) nouę Academię philosophus, disputator acerrimus.

Sine causis) voluntarijs, quæ ab animi inductione, impulsione & ratione profiscuntur, quæ fortuito antegrediuntur. Nec hic Diodorus Cicero relinquit, cum ex ratione Diodori Epicureos Stoicos respondere nullo negocio posse ostendat: nec Diodorus necessarias causas ponebat, sed quæ vis earum enunciationum esset in quibus aliquid fieri posse aut non posse dicebatur, querrebat.

Fortuito antegressas) in quibus nulla est necessitas fatalis.

Et inter causas) quæ necessariæ sunt, & necessario efficiunt.

Cohibentes) continentes. σωτηρικὰ αἴτα Græci vocant, ab illis quæ σωτηρικά & τεκνικά αἴτα, dicuntur diuersa.

Efficientiam) vim efficiendi. Cicero in Topicis, Causarum igitur genera duo sunt: vnum quod vi sua id quod sub ea subiectum est certè efficit, ut ignis accendit.

Ita & semper) sine causis necessarijs, ex æterno verum fuit, ut inquit ex sententia Diodori, Morietur Epicurus.

Archonte Pitharato) Annui archontes apud Athenienses erant, ex

quorum nominibus annos numerabant, ut Romani consulum. Nomē Græcum reuinuit: non tamen Plinius, qui magistratum vertit, sic lib. 33, Theophrastū nonaginta annis ante Praxibulum Atheniensium magistratum. Pitharati autem magistratu mortuum esse Epicurū, etiam Laertius scribit.

Nec ij qui dicunt) vt Diodorus, qui tantum querit, quid valeant enunciations de eo quod fieri potest aut non potest, non causas fatales scrutatur.

Verborum vim interpr.) veræ ne sint enunciations an falsæ.

At qui introduc.) vt Stoici.

Alia videamus) argumenta Stoicorum, quibus fatum probant.

Cōcludit enim Chrysippus hoc modo, Si est motus sine cauſſa, non omnis enunciatio, quod ἀξιωμα dialektici appellant, aut vera aut falsa erit. cauſſas enim effi- cientes quod non habebit, id nec verum nec falsum e- rit: omnis autem enunciatio, aut vera aut falsa est: motus ergo sine cauſa nullus est. quod si ita est, omnia quæ fi- unt, cauſſis fiunt antegressis: id si ita est, fato omnia fiūt. efficitur ergo, fato fieri quæcunque fiant. Hic primum si mihi libeat assentiri Epicuro, & negare omnem enūciationem aut veram esse aut falsam, eam plagam potius accipiam, quām fato omnia fieri comprobem. Illa enim sententia habet aliquid disputationis, hæc verò non est tolerabilis. Itaq; contendit omnes neruos Chrysippus, ut persuadeat oninc ἀξιωμα aut verum esse aut falsum. Ut enim Epicurus veretur, ne, si hoc cōcesserit, concedēdum sit fato fieri quæcunque fiant (si enim al terutrum ex æternitate verum sit, esse id etiam certum: & si certum, etiam necessarium: ita & necessitatē & fatum confirmari putat) sic Chrysippus metuit, ne, si non obtinuerit, omne quod enuncietur, aut verum es-

et
G

se aut falsum, omnia fato fieri possint ex causis eternis rerum futurarum.

Si est motus) ut appetitio & voluntas: nec contra Epicurum ista differuntur, sed ad confirmationem fati. Disputat Alexáder lib. 2 de animo, κίνησις ζωή πάθος ἔπος. Dialectici Stoici. Eos enim Dialecticos vocabant. Cicero in Topicis, Sequitur locus dialecticorum proprius.